
AGROLESNICTVÍ
produkční stromy v zemědělské krajině

Větrný Jeníkov 29.2.2024

Jiří Michalisko     

ČMSZP
Českomoravský svaz
zemědělských podnikatelů



Hospodaření by mělo být trvale produkční a udržitelné ...

2

▪ Přístup ke krajině jsem jako sedlák od počátku pojal netradičně vůči okolí

▪ Obornictví chov zvěře ve farmě bylo prvotním nápadem i dlouhodobým cílem  

▪ Z hoby nadšení se postupem času vlivem nátlaku úřadů stalo podnikání  

ČMSZP
Českomoravský svaz
zemědělských podnikatelů



Ochrana a výživa  
tržních plodin při
produkci farmy 

▪ Aplikace POR není při 

liniovém rozmístění stromů 

žádnou uživatelskou 

překážkou 

3

ČMSZP
Českomoravský svaz
zemědělských podnikatelů



15 let  hospodaření v krajině

▪Osevní postup střídavě s 

meziplodinou a zapravením 

chlévského hnoje 

4

ČMSZP
Českomoravský svaz
zemědělských podnikatelů



Osevní postup y i různé
provozní pokusy   

▪ Na svažitém travním porostu 

jsem v roce 2000 s původním 

záměrem farmového chovu 

zvěře vysadil duby jako 

budoucí zdroj krmiva

5

ČMSZP
Českomoravský svaz
zemědělských podnikatelů



pšenice 2022

▪ Kvalita zrna u pšenic v konvenčním 

hospodaření je při částečném zastíněním 

porostu při intenzivním slunečním svitu 

nejlépe 11-17h  lepších parametrů z 

důvodu pozvolného dozrávání ne zasušení.

6

ČMSZP
Českomoravský svaz
zemědělských podnikatelů



Obiloviny 

24-60m

12-24m
0

2

4

6

8

10

12

14
24-60m

1-12m

12-24m

▪ Pšenice ozimá Viriato 2019 

▪ 4,72ha

▪ Výsev 17.10.2018

▪ Sklizeň 14.8.2019

▪ Záběr sklízecí mlátičky 4m

▪ Vzorky do válce 2kg bunkr



Olejniny řepka 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

vlhkost olejnatost

%

výnos /t výška

porostu

24-60m

1-12m

12-24m

▪ Řepka oz Artoga 2018

▪ 4,72ha

▪ Výsev 4.9.2017

▪ Sklizeň 17.8.2018

▪ Záběr sklízecí mlátičky 6m

▪ Vzorky do válce 2kg průměr4t



Česnek, brambory, červená řepa - rozdíl porostu ve

stínu stromů a na přímém slunci

Výsatby dřevin na hranicích půdních bloků při práci 

techniky nejsou v linijích nijak omezující
9



Porost vojtěšky na řádku ve stínu stromů je více hmoty Srovnání výšky porostu při druhé seči 

10



Pohoda chovaných zvířat 



Biodiverzita 



Májová srážka 2021 - 90mm na různých kultůrách ozimů i kukuřice

13

ČMSZP
Českomoravský svaz
zemědělských podnikatelů



Nové strategie EK
Strategie F2F od zemědělce ke spotřebiteli 

Strategie pro biologickou rozmanitost

▪ Legislativní požadavky a globální výzvy povedou v zemědělství 

k mnoha inovacím jednou s nich mohlo být právě agrolesnictví



Proč ?  Proto .....

Aby naše zemědělská
krajina zůstala zdravá a 
produkční, tím potom 
zvládala ruku v ruce se
společností každou 
výzvu 

15

ČMSZP
Českomoravský svaz
zemědělských podnikatelů



Kdyby bůh chtěl abychom 
zůstali lovci a sběrači nenaučil 
by nás zemědělství... ☺

Děkuji za pozornost

16

DDě


	Snímek 1
	Snímek 2: Hospodaření by mělo být  trvale produkční a udržitelné ...
	Snímek 3: Ochrana a výživa  tržních  plodin při produkci farmy 
	Snímek 4: 15 let  hospodaření  v krajině
	Snímek 5: Osevní postup y i různé provozní pokusy   
	Snímek 6: pšenice 2022
	Snímek 7:                      Obiloviny 
	Snímek 8:                   Olejniny řepka 
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11:    Pohoda chovaných zvířat 
	Snímek 12: Biodiverzita 
	Snímek 13
	Snímek 14: Nové strategie EK Strategie F2F od zemědělce ke spotřebiteli  Strategie pro biologickou rozmanitost
	Snímek 15: Proč ?  Proto .....
	Snímek 16: Kdyby bůh chtěl abychom zůstali lovci a sběrači nenaučil by nás zemědělství...     Děkuji za pozornost

